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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá výkladem Platónova dialogu Symposion. Jejím úkolem je

určit roli Diotimy, která vystupuje v centrální části dialogu. Výklad vychází z

interpretačního modelu tübingenské školy, který klade důraz na nepsané nauky a na

jejich základě chápané první principy. Práce se nejvíce soustředí tu část dialogu, v níž

hovoří Sókratés o tom, co a jak jej učila Diotima kněžka z Mantineje. Tübingenskému

paradigmatu je věnována první část práce. Druhá část se zabývá výkladem dialogu

Symposion. Cílem je formulovat přínos tubingenskeho paradigmatu k výkladu dialogu,

a především Diotiminy řeči.
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Annoation

The diploma thesis deals with the interpretation of Plato's dialogue Symposion. It's

crucial task is to determine the role of Diotima, who is at the hearth of the dialogue. The

interpretation is based on the interpretive model of the Tübingen school, which

emphasizes unwritten doctrines and the first principles understood on their basis. The

work focuses most on the part of the dialogue in which Socrates talks about what and

how Diotima the priestess of Mantina taught him. The first part of the work is devoted

to the Tübingen paradigm. The second part deals with the interpretation of the

Symposion dialogue. The aim is to formulate the contribution of the Tubingen paradigm

to the interpretation of dialogue and especially Diotima's speech.
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ÚVOD

Cílem předkládané diplomové práce je podat ucelený výklad Platónova dialogu

Symposion. Výklad bude veden interpretačním modelem tübingenské školy. Název

tübingenská škola nese myšlenkový směr, který rozvíjí interpretaci Platóna s ohledem

na „nepsané nauky“. To jsou nauky, které Platón nikdy nezapsal, dostávají se k nám

pouze zprostředkovaně. Zakladatelé této německé školy tak přišli s možností nového

pohledu na interpretaci Platónových dialogů. Výklad se bude soustřeďovat kolem

významných prvků nepsaných nauk, na nichž tübingenské výklady dialogů spočívají.

Práce je rozdělena do třech hlavních úseků. Výkladovému schématu tübingenské školy

a nepsaným naukám se věnuji v první části. Pro lepší časovou orientaci budu udávat i

životní data významných zástupců tübingenské školy. Tato část se primárně zaměřuje

na nepsané nauky.

V druhé části se zabývám dialogem Symposion, jenž pojednává o sešlosti v domě

Agathóna, athénského tvůrce tragédií. Účastníci této sešlosti se dohodli na tom, že

budou svůj čas trávit pronášením oslavných řečí na Eróta. Platón v dialogu mluví ústy

nejen Sókratovými, ale i ústy mnoha dalších lidí. Z dohledatelných zdrojů je známo, že

mnozí z nich byli aktivní součástí athénské společnosti, přestože se v reálném životě

nemuseli nikdy potkat. Účastníci dialogu se od sebe odlišují nejen svými řečmi, ale

každý z nich může zastupovat určitý typ Sókratových či Platónových žáků.

Prostřednictvím různých osobností Platón ukazuje rozdílné možnosti porozumění

stejnému tématu. Účastníci dialogu se od sebe svými řečmi odlišují. V žádné

z pronesených chvalořečí není Platónova nauka předvedena v celku, takže je možné vzít

v úvahu i možnost, že v dialozích není zaznamenána veškerá jeho nauka.

Co se nejvíce blíží nějaké celistvé nauce, se objeví v řeči Sókratově, která je rozebírána

ve třetí části této práce. Sókratova řeč je z hlediska mého výkladu nejdůležitější a budu

se jí také zabývat nejvíce. Zaměřím se především na řeč mantineiské kněžky Diotimy,

kterou Sókratés představuje jako svou učitelku, a za níž docházel, aby se od ní učil.

Sókratés vlastně vzpomíná na to, jak jej Diotima přivedla na cestu k nazření.

Ohledně Diotimy vyvstává na mysl množství otázek. Hned první vychází z faktu, že

rozhovor mezi Sókratem a Diotimou se odehrává v jiném časovém období, než ve

8

kterém probíhá zbytek dialogu. A proto se ptám, proč vlastně Sókratés hovoří o již

dávno proběhlém rozhovoru s ní? Změnilo by se něco, kdyby Sókratés vyložil, co se od

Diotimy naučil, aniž by ji zmínil? Jaký je smysl toho, že Platón učinil tuto kněžku

Sókratovou učitelkou?

Mimo výše položené otázky by práce měla dopomoci k nalezení odpovědi na otázku

zásadní, jak tübingenská škola napomáhá výkladu Diotiminy řeči. Jak uvidíme, napříč

celým dialogem se nachází množství narážek na Platónovy nepsané nauky. Pomocí nich

se pokusím především určit Diotiminu roli v dialogu a vliv tubingenského paradigmatu

na výklad.
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1. Nepsané nauky

Dnes víme, že Platónovo psané dílo se nám dochovalo ve své velkoleposti celé.

V průběhu téměř dvou a půl tisíce let, co uběhlo od Platónovy smrti, se výkladu jeho děl

věnovalo velké množství vzdělanců. Je jasné, že za dobu, co mají lidé dílo tohoto

antického velikána k dispozici, se našlo i mnoho způsobů, jak jej vykládat. Každý

přístup byl nějakým způsobem správný a pro studium Platónovy filosofie prospěšný.

Já si ve své práci dávám za úkol hledět na Platónovu nauku očima, které se budou co

nejvíce podobat očím Platónových přímých žáků. Toho se snaží dosáhnout také v úvodu

zmíněné výkladové schéma tübingenské školy, které zastává teorii nepsaných nauk

(ἄγραφα δόγματα). Podle této teorie Platón písemně nezaznamenal veškerou svou

nauku. Co ale nezaznamenal písemně, lze nalézt ve spisech jeho žáků. Existují

i svědectví, jež tuto teorii dokazují.1 Právě na jejich základě soudíme, že Platónovu

nauku v celku lze nahlédnout pouze s přihlédnutím k nepsaným naukám. S novým

výkladovým přístupem přišel Hans Krämer (1929–2015) následován Konradem

Gaiserem (1929–1988). Dnes jsou označováni za zakladatele tübingenské školy.

Při výkladu dialogu Symposion, a především Diotimina rozhovoru se Sókratem, jež leží

v centru dialogu, budu vycházet z učení tübingenské školy. Její zástupci začali teorii

nepsaných nauk prosazovat v polovině dvacátého století. Zatímco svět vykládá Platóna

pouze prostřednictvím dialogů, tübingenská škola hledá jádro Platónovy nauky mimo

ně. Psané dialogy podle ní sloužily pouze jako pomůcka při ústním výkladu. Toto

odvážné tvrzení potvrzuje i sám Platón ve svých spisech,2 když naráží na nespolehlivost

psaného slova, riziko špatného pochopení a nemožnost autora své myšlenky bránit.

Zastánci učení tübingenské školy hledají Platónovy mluvené nauky v písemných

poznámkách a spisech jeho žáků.

O této škole se také mluví jako o tübingenako-milánské, protože na původní příspěvky

Krämera a Gaisera později navázal milánský historik a filosof Giovanni Reale

(1931–2014), jenž důkladně zpracoval učení tübingenské školy ve své knize Platón.

Reale v první části svého spisu pojednává o různých možnostech výkladu Platónových

děl. Tvrdí, že způsob interpretace Platóna prochází vývojem a přirovnává jej ke

1 REALE, Giovanni. Platón: pokus o novou interpretaci velkých Platónových dialogů ve světle nepsaných

nauk. Praha: OIKOYMENH, 2005. s. 86
2 PLATÓN. Faidros. 274e–278d, Sedmý list 34b–e
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Kuhnovu vývoji vědeckých disciplín. Na následujících stránkách vytyčím za pomoci

Kuhnovy teorie vývoje věd pojmy, s nimiž Reale pracuje. A ty mi dále poslouží

při výkladu Symposia.

1.1. Paradigma

Reale převzal definici „paradigmatu“ od T. S. Kuhna (1922–1996), jenž pojednává o

vývoji věd ve svém díle Struktura vědeckých revolucí,3 a zároveň tak rozvíjí nový

pohled na vývoj dějin. Jak tento pojem užívá Kuhn a jak na něj navázal Reale, nejlépe

vysvětlím na samém Kuhnově pojetí vývoje věd.

Hlavním problémem pro pochopení vývoje věd je do nedávna převládající přesvědčení,

že se věda vyvíjí lineárně, hromaděním vědeckých poznatků. Podle Kuhna dochází

naopak k vývoji věd prostřednictvím tzv „vědeckých revolucí“. Vycházíme z toho, že

věda se za normálních okolností řídí stanovenými pravidly. Tato pravidla tvoří jakýsi

rámec konkrétní vědy. Období, kdy se věda pohybuje v tomto rámci, Kuhn nazval


[…]


až na konci, kdy Alkibiadés začal mluvit k Agathónovi. Alkibiadés se od svého

příchodu snažil postavit mezi Sókrata a Agathóna170. Je to ve skutečnosti jakási soutěž o

Sókrata, protože celý dialog je prodchnutý narážkami na milence v řadách účastníků

Agathónova symposia.

Celý večer se otočil naruby, když přišla společnost veselých opilých lidí. Začalo se pít.

Aristodémos, vypravěč celého příběhu, závěrem pravil, že když se ráno probudil, viděl

mnoho dalších spáčů. Někteří z přítomných odešli, ale Sókratés, Agathón

a Aristofanés byli stále vzhůru. Již výše jsem poznamenala, co Sókratés těm dvěma

vyprávěl. Tvůrce tragédií i tvůrce komedií dokáže vytvořit jak komedii, tak i tragédii.

Aristodémos byl svědkem toho, jak usnul nejprve Aristofanés a potom i Agathón. Ale

Sókratés se zvedl a odešel. Aristodémos vstal a přidal se k němu. Sókratés strávil celý

den v Lykeiu, jako to dělával jindy a až navečer se šel domů vyspat. Tím končí dialog

Symposion.

167 Tamtéž, 218e–221b
168 SZLEZÁK, T. A. Das zweifache Bild des Dialektikers im Symposion. Oder was Heiss ἐπίστασθαι τὰ

ἐρωτικά. s. 271
169 PLATÓN. Symposion. 222 b
170 Tamtéž, 213c
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V poslední části dialogu se setkáváme v podstatě s ukázkou vztahu Sókrata učitele s

jeho žákem. - V tomto okamžiku může čtenáře napadnout, že vlastně veškeré předešlé

chvály Eróta, jako by byly chválou samotného Sókrata. Za předpokladu, že Alkibiadova

řeč je jakýmsi shrnutím řečí o Erótovi a všichni chválení Erótové jsou Sókratés, potom

je celý dialog jakousi oslavou Sókrata. Výjimkou by mohl být Agathón, který

pravděpodobně oslavoval sám sebe, ale pouze aby mohl být postaven do protikladu

k Sókratovi.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nahlížet na Platónův dialog Symposion poněkud netradičně. Tento

pohled vystavěný na nepsaných naukách je nejprve vysvětlen a poté s plnou platností

přijat. Konfrontace s jednotlivými tezemi dialogu užité výkladové paradigma nevyvrací.

Naopak se ukazuje jako velmi užitečné. Bez nepsaných nauk by mnohé teze vyskytující

se v dialogu nebyly srozumitelné. Šlo převážně o to, ukázat, co si navzájem tento

netradiční výkladový model a dialog Symposion přináší. Důležitou se stala otázka, jak

lze na základě tohoto předpokladu uchopit postavu Diotimy.

Již v úvodu položené otázky se zaměřují primárně na Diotimu. Celá práce cílí

k formulaci odpovědí na ně. Pro správné určení smyslu její existence, je důležité si

povšimnout toho, že přestože Diotima se Sókratem rozmlouvala již před mnoha lety,

Sókratés se jejím prostřednictvím vyjadřuje téměř ke všemu, co zaznělo na schůzce u

Agathóna.171 To potvrzuje domněnku, že Diotima vystupující v Symposiu, je smyšlená.

A jako samotným Platónem vykonstruovaná osobnost má i zvláštní smysl pro

odstupňování různých rovin nejdůležitější části dialogu. Toto odstupňování proběhlo

prostřednictvím přirovnání k různým úrovním mytického zasvěcování. To nás přivádí

k odpovědi na otázku po Diotimině úloze. Tato úloha spočívá především v tom, být

zkušeným mystagogem schopným navést na cestu zasvěcení. Sókratés sám tuto úlohu

nemohl zastat, a tedy přišel s osobou, která nabízí zasvěcení.

V rámci této literární hry Diotima může sdělit to, co Sókratés ze své běžné pozice sdělit

nemůže. To ale neznamená, že on sám by nebyl zasvěcen. Sám Sókratés má znalosti

nejvyšší roviny skutečnosti.

Na otázku, proč učitelem byla žena, existuje množství odpovědí. Jednou z nich, kterou

v práci zmiňuji je, že na sešlosti u Agathóna není přítomen ženský aspekt, který je

nepostradatelnou součástí tématu, o němž se rozhodli mluvit. Je tedy možné chápat její

přítomnost jako poukaz na to, že láska se netýká pouze mužů, vzhledem k tomu Erós

přistupuje i k tělesnému plození.

Pokud se vrátíme k Pausaniovi, jenž od sebe oddělil dobrého a zlého Eróta, přičemž

ženy nejsou dobrého schopny, Diotima v tomto kontextu představuje výjimku. Sókratés

tím možná naráží na to, že vyššího zasvěcení nejsou schopni pouze muži. Zároveň víme,

171 HUNTER. R. L. Plato's Symposium. s. 82
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že Sókratés a Diotima jsou vlastně jedním a tímtéž, v její ženskosti nemusíme hledat

rovinu odkazu na Pausaniovu řeč.

Otázkou zůstává, zda by se něco změnilo, kdyby Platón do svého dialogu nezařadil

Diotimu a nechal Sókrata hovořit svými slovy. Největší a zásadní změnou by byla

skutečnost, že Sókratés by bez Diotimy mohl uskutečnit pouze očistnou fázi zasvěcení.

A pokud jde o otázku po přínosu tübingenského paradigmatu, je třeba konstatovat

následující: Interpretační rámec tübingenské školy umožnil právě přednesený výklad

dialogu Symposion a formulaci odpovědí na mé otázky týkající se Diotimy.

Povšimněme si, že Platónova nauka o idejích se spolu s učením nepsaných nauk

zásadním způsobem prolíná.
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