1

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Kateřina Dojčiaková

Název práce: První principy a úloha Diotimy v Platónově dialogu Symposion:

Přínos tübingenského paradigmatu při výkladu dialogu

Jméno vedoucího práce: Jakub Jinek

Jméno oponenta: Ondřej Krása

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Naplnění celkového záměru: X

2. Metodické a systematické zvládnutí práce X

3. Úvod a závěr X

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky kladené

na diplomovou práci

X

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora dané problematice. X

2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu: X

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

4. Práce s literaturou: X

5. Diplomová práce je filosofickým textem: X

6. Práce vykazuje prvky vlastního přínosu nebo jedinečnosti

zpracování

X

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo jiných

nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

X
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2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem X

3. Terminologické zpracování textu X

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát X

5. Citování X

6. Grafická kritéria X

IV. Použitá literatura ano zčásti ne

1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů X

2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury X

3. práce s cizojazyčnou literaturou X

V. Podrobné zhodnocení práce
Kateřina Dojčiaková (KD) si ve své diplomové práci vytyčila cíl „podat ucelený výklad

Platónova dialogu Symposion“ za pomoci výkladového rámce tzv. tübingenské školy.1

Tübingenští vykládají Platónovo učení za pomoci „nepsaných nauk“, a právě výkladu těchto

nepsaných nauk se KD věnuje v první části své práce.2 Ve druhé a třetí části práce autorka

prochází jednotlivé části dialogu Symposion a ukazuje, jaký přínos pro interpretaci Platónova

díla mají nepsané nauky.3

Stanovení tématu

KD formuluje cíl své práce opakovaně a dosti různě. V anotaci označuje za „úkol“ práce „určit

roli Diotimy“ a za „cíl“ „formulovat přínos tübingenského paradigmatu k výkladu dialogu“.

V úvodu za „cíl“ označí „podat ucelený výklad Platónova dialogu“ a za „zásadní otázku“

považuje, „jak tübingenská škola napomáhá výkladu Diotiminy řeči“. V první kapitole si pak

dává „za úkol hledět na Platónovu nauku očima, které se budou co nejvíce podobat očím

Platónových přímých žáků.“4

Tato pluralita různých cílů a úkolů není bohužel dána neobratností v explicitní formulaci

celkového směřování práce, ale z mého pohledu poukazuje na rozmlžený tvar samotné

diplomové práce.

Nepsané nauky

První kapitola práce je věnována nepsaným naukám. Nepsané nauky vychází, jak KD sama

uvádí, ze svědectví Platónových žáků o učitelově ústní nauce. KD se však při výkladu

nepsaných nauk téměř vůbec nevěnuje dochovaným antickým testimoniím, nikde je necituje

a nerozebírá jednotlivé fragmenty.5 Opomenutí jediného zdroje, z nějž můžeme

1 S. 7.
2 S. 9–22.
3 S. 22–50.
4 S. 9.
5 Nejsem si jistý, že KD uvádí testimonia v bibliografii. Pokud je mi známo, antická testimonia v italském

překladu jsou uvedena v knize H. Krämer, Platone e i fondamenti della metafisica, která v bibliografii je.

Pracovala autorka s tímto italským překladem antických svědectví?
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rekonstruovat nepsané nauky, KD nijak nevysvětluje. V tomto kontextu působí zcela

nepatřičně autorčino prohlášení: „Já si ve své práci dávám za úkol hledět na Platónovu nauku

očima, které se budou co nejvíce podobat očím Platónových přímých žáků.“6 Jak chce

autorka být co nejblíže pohledu Platónových přímých žáků, když téměř vůbec nepracuje

s jejich svědectvími?

Nepsané nauky nacházejí jistou přímou oporu i v Platónových dialozích. Jedná se o pasáž

věnovanou kritice písma z dialogu Faidros a část Sedmého listu, která hovoří o slabosti řeči.

KD se těmto klíčovým místům z Platónových dialogů věnuje jen zběžně7 a mnohé podstatné

otázky pouze naznačí, nebo je vůbec nezmíní. Autorka tak sice zmíní, a vychází přitom

pravděpodobně ze Sedmého listu, že Platónovi „žáci, kteří psali o tom, co učil,

pravděpodobně šli proti jeho výslovnému zákazu.“8 S tímto problémem pro věrohodnost a

spolehlivost zapsaných nepsaných nauk se však dále nevyrovnává. Nezmíní vůbec, že Platón

v Sedmém listu hovoří o problému s vyslovitelností nejvyšších nauk a hovoří o slabosti řeči

v zachycení těchto poznatků. Nejvyšší nauky, které mají být předmětem nepsaných nauk,

podle těchto pasáží nejen nelze napsat, ale ani říct. Tyto a další problémy nejsou nutně pro

zastánce nepsaných nauk nepřekonatelné, ale není možné je při debatě o tübingenském

paradigmatu přejít a nevěnovat se jim téměř vůbec, jak činí KD.

Tübingenská škola svůj výklad Platóna postavila na antických svědectvích. Možná však KD

nechtěla v práci přiblížit pohled Platónových přímých žáků, jak omylem uvedla, ale chtěla se

ve skutečnosti zaměřit na pohled tübingenských (byť i takovéto „přeskočení“ antických

zdrojů bych považoval za velmi problematické). Pokud by tomu tak bylo a v centru

pozornosti má být tübingeská interpretace, je s podivem, že KD téměř vůbec nepracuje s díly

dvou zakladatelů této školy, H. Krämera a K. Gaisera. Autorka na několika málo místech

odkazuje pouze na jednu knihu H. Krämera.9 K dílu K. Gaisera neodkazuje vůbec.

Při líčení nepsaných nauk autorka fakticky vychází téměř výhradně pouze z jedné česky

vydané knihy G. Realeho. Jakkoli významná kniha G. Realeho je, nepovažuju za dostatečné

pro diplomovou práci, aby při snaze vylíčit jádro nepsaných nauk závisela pouze na jednom

zdroji.

Symposion

Ve druhé kapitole diplomové práce autorka prochází jednotlivé části dialogu Symposion od

jeho začátku až po Sókratovu řeč. KD referuje jak úvodní scénu, tak jednotlivé řeči účastníků

hostiny, shrnuje jejich hlavní teze a za pomoci sekundární literatury poukazuje na některé na

první pohled skryté významy. Tato část práce je poměrně zdařilá.10 Z hlediska celkového

smyslu práce ale není příliš důležitá, neboť pro sledování nepsaných nauk je klíčová, jak sama

autorka přiznává,11 především Sókratova řeč.

Třetí část práce se věnuje právě Sókratově řeči. V nepsaných naukách jde do značné míry o

první principy či počátky. Autorka se však klíčové části Sókratovy řeči, která se právě těmito

tématy zabývá, věnuje velmi nedostatečně. Zatímco Platón probírá tato témata, a to se svou

6 S. 9.
7 S. 13–15.
8 S. 14.
9 Nerozumím bibliografickému odkazu na tuto knihu. Domnívá se autorka, že kniha Platone e i fondamenti della

metafisica je součástí českého překladu Realleho knihy? Skutečně autorka pracovala s italským vydáním?
10 Autorka dle mého soudu nereprodukuje správně Eryximachovu pozici. Eryximachovi nejde o „nalezení

zlatého středu mezi dobrým a zlým stavem těla“ (s. 31), ale o usmíření opaků a vytvoření dobrého stavu.
11 S. 7.
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příslovečnou výrazovou úsporností, na téměř celých osmi stranách (Symp. 204c–212a),

autorka svůj výklad těchto pasáží předestře na čtyřech stranách (s. 43–46). Jak chce autorka

zhodnotit roli nepsaných nauk pro výklad dialogu, když nerozebere důkladně vztah krásy a

dobra v této části Symposia, když důkladně neprozkoumá roli vědění, když nepodrobí

podrobné diskusi jednotlivé stupně lásky, když se nezamyslí nad „náhlostí“ spatření krásy o

sobě, když se nepokusí vysvětlit pravdivou ctnost? Pro opomenutí podrobné diskuse alespoň

některých z těchto témat nenacházím rozumné zdůvodnění a KD zvolený postup nijak sama

nevysvětluje.

Forma
Práce je psaná kultivovaným jazykem s přijatelným množstvím chyb a překlepů a po této
stránce tak splňuje nároky na diplomovou práci.

VI. Celkové hodnocení:
Kateřina Dojčiaková zformulovala dosti nejasně cíl své práce. Dvě hlavní části práce jsou
vypracovány nedostatečně. Představení nepsaných nauk není založeno na práci
s relevantními antickými prameny, ani na reprezentativním výběru z tübingenských
interpretací. Interpretace dialogu Symposion nezdůvodněně přechází řadu klíčových
myšlenek z centrální části Sókratovy řeči. Z těchto důvodů nemohu práci doporučit
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako nevyhovující (F).

Ve Vídni dne 18. 8. 2021 Ondřej Krása